ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ MINH THẮNG

Số:     /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

      Minh Thắng, ngày     tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn công dân đủ điều kiện tham gia lực lượng
Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn xã Minh Thắng

Căn cứ Luật số 30/2023/QH15 ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Quốc hội
Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Nghị  định số 40/2024/NĐ-CP và Thông tư số 14/2024/TT-BCA
ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số
điều của Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở;

UBND xã Minh Thắng xây dựng Kế hoạch tuyển chọn công dân đủ điều
kiện tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn
phường như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Lựa chọn những người có đủ năng lực, trình độ chuyên môn, phẩm chất đạo
đức; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Việc tuyển chọn công dân đủ điều kiện tham gia lực lượng tham gia bảo vệ
an ninh, trật tự ở cơ sở phải căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ, tiêu chuẩn theo quy
định của luật.

- Thực hiện công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và đúng pháp luật
trong quá trình tuyển chọn.

- Đảm bảo tính cạnh tranh.

- Tuyển chọn người đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

III. Tiêu chuẩn đăng ký tham gia lực lượng an ninh cơ sở

1. Tiêu chuẩn chung:  Là công dân Việt Nam có nguyện vọng và có các
tiêu chuẩn, điều kiện sau đây được xem xét, tuyển chọn tham gia lực lượng tham
gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở:

- Từ đủ 18 tuổi trở lên.

- Có lý lịch rõ ràng; phẩm chất đạo đức tốt; bản thân và gia đình chấp hành
tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không
phải là người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đang chấp hành án hình sự ở
xã, phường, thị trấn, chấp hành biện pháp tư pháp hoặc chấp hành biện pháp xử

lý hành chính. Trường hợp đã chấp hành xong bản án của Tòa án thì phải được
xóa án tích; đã chấp hành xong quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính
thì phải hết thời hạn được coi là chưa bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính
theo quy định của pháp luật.

- Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ
sở trở lên.

- Đang thường trú hoặc tạm trú từ 01 năm trở lên và thường xuyên sinh sống
tại các khu phố trên địa bàn xã.

- Có đủ sức khỏe theo giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật.

* Ưu tiên tuyển chọn công dân đã có thời gian phục vụ trong Công an nhân
dân, Quân đội nhân dân, Công an xã bán chuyên trách đã kết thúc nhiệm vụ,
công dân am hiểu về phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư hoặc
đã từng tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự.

2. Thành phần hồ sơ

+ Đơn đề nghị tham gia lực lượng Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh tham gia bảo
vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (Mẫu số 01 Phụ lục kèm theo Kế hoạch này).

+ Bản khai sơ yếu lý lịch.

+ Chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động
theo quy định của pháp luật về việc có đủ sức khoẻ.

+ Bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ
sở trở lên.

3. Thời gian và địa chỉ nhận hồ sơ

- Thời gian nhận hồ sơ từ ngày 10/6/2024 đến hết ngày 22/6/2024.

- Địa điểm: Trụ sở Công an xã Minh Thắng.

IV. Số lượng, nội dung, trình tự, thủ tục thực hiện tuyển chọn Tổ viên
Tổ bảo vệ an ninh

1. Số lượng: Mỗi ấp tuyển chọn 05 công dân đủ tiêu chuẩn.

2. Nội  dung,  trình tự,  thủ tục thực hiện: Thực hiện theo thông tư số
14/2024/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục
tuyển chọn Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự.

V. Tổ chức thực hiện

1. Công an xã Minh Thắng: Chịu trách nhiệm tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự
tuyển. Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ hoặc chưa hợp lệ theo quy định, bộ phận
tiếp nhận hồ sơ thông báo ngay khi tiếp nhận và hướng dẫn để hoàn thiện hồ sơ
theo quy định. Kết thúc thời hạn nhận hồ sơ, Công an xã lập danh sách công dân
dự tuyển, báo cáo Ủy ban nhân dân xã phê duyệt và niêm yết công khai danh

sách công dân dự tuyển tại trụ sở Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, Công
an xã, nhà văn hóa các khu dân cư trong thời hạn 15 ngày.

2. Công chức văn hóa, xã hội: Công khai kế hoạch này, các văn bản có liên
quan trong công tác tuyển chọn tại Trụ sở làm việc UBND xã và trên trang
thông tin điện tử của UBND xãg theo quy định.

3. Công chức Văn phòng - Thống kê: Tham mưu Quyết định thành lập
Hội đồng xét tuyển, tổ chức tuyển chọn Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các ban ngành đoàn thể xã và các khu dân cư
tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và
trong nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn công dân đủ điều kiện tham gia lực lượng
Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn xã Minh Thắng. Trong
quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các tổ chức, cá nhân liên quan
kịp thời  báo cáo UBND xã (qua Công an xã tổng hợp)  để hướng dẫn,  giải
quyết./.

Nơi nhận:
- UBND thị xã;
- Công an thị xã;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;
- 07 chi bộ khu dân cư;
- Trưởng các khu dân cư;
- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Võ Quốc Hân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T08:41:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Võ Quốc Hân<hanvq.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T08:44:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân Xã Minh Thắng<xminhthang.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T08:44:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân Xã Minh Thắng<xminhthang.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T08:44:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân Xã Minh Thắng<xminhthang.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!